號
限年存

檔
保

社圉法人臺灣跨文化健康照顧學會函

地址:434台中市龍井區新興路55巷5-1號

承辦人:侯佳弦

電話:04－263l7061

EⅢail :cchc68﹫gⅢail.coⅡl

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院

窿洲丈
-咬－支
加l﹣∣7﹣Ⅲ

發文日期:中華民國ll0年7月8日

發文字號:跨文健字第1100000079號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限;

附件;教育訓練計晝書乙份（ll00000079Attachlpdf﹚
∣ ,

裝

有關本會辦理原住民族委員會委託ll0年度人體研究計晝

諮詢取得原住民族同意推動計畫專案管理中心之「人體研

究計畫諮詢取得原住民族同意與約定商業利益及其應用辦

法」 ,第二場教育訂I∣練以視訊課程方式辦理乙案’請查

主旨

昭。
jV勺﹨

打

說明:

一、依據l10年度「人體研究計畫諮詢取得原住民族同意推動計

晝專案管理中心」勞務採購案（案號: l09l47﹚暨貴會ll0

年7月8日原民社字第ll00039874號函辦理。

二、因C0ⅥD-l9疫情持績嚴唆,遵照中央疫情指揮中心防疫應

變政策’故l10年7月l9日第二場教育訓練以線上視訊方式

進行,報名截止日為ll0年7月l3日 ,報名方式、視訊課程

步!驟與流程於附件計畫書中說明’參加之學員全程出席並

線上簽到、簽退者核予6小時之教育司II練證明。

三、隨函檢送計晝書乙份。

線

囈
四、

正本:原住民族委員會﹑教育部、衛生福利部、中央研究院﹑科技部、國立陽明交通大

第l頁,共2頁

學﹑國立政治大學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立中
央大學、國立臺北大學、國立臺北教育大學、國立體育大學、臺北市立大學、國

立臺灣科技大學、國立臺北科技大學、東吳大學、中原大學、淡江大學學校財圍
法人淡江大學、中國文化大學﹑長庚大學、元智大學﹑輔仁大學學校財圍法人輔

仁大學、中華大學學校財圍法人中華大學﹑華梵大學、國立臺北護理健康大學、
世新大學、銘傳大學﹑實踐大學、真理大學、大同大學、臺北醫學大學、玄奘大

學、開南大學、康寧學校財團法人康寧大學、 Ⅱ鳥偕學校財圍法人馬偕醫學院、國

防醫學院、國立中興大學﹑國立臺中教育大學、國立臺灣體育運動大學、東海大
學、逢甲大學、靜宜大學、中國醫藥大學、亞洲大學、國立勤益科技大學﹑國立

憂中科技大學、朝陽科技大學﹑弘光科技大學、嶺東科技大學﹑中臺科技大學、
僑光科技大學﹑中山醫學大學、國立彰化師範大學、大葉大學、明道學校財團法

人明道大學、國立宜蘭大學、佛光大學、新北市立聯今醫院人體試驗委員會、天

主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院人體試驗委員會、醫療財團法人辜公亮基
金會和倌治癌中心醫院人體試驗委員會、衛生福利部疾病管制署人體試驗委員
會、臺北榮民總醫院人體試驗委員會、臺北醫學大學附設醫院人體研究倫理委員
會、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院人體試驗委員會、國泰醫療財團法
人國泰綜今醫院人髖試驗審查委員會﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院研究倫理委
員會﹑臺北市立聯今醫院人體研究倫理審查委員會﹑新光醫療財團法人新光吳火

獅紀念醫院人體試驗委員會﹑振興醫療財圍法人振興醫院人體試驗委員會、國防

醫學院三軍總醫院人髖試驗審議會﹑衛生福利部憂北醫院人體試驗審查委員會﹑

天主教耕莘醫療天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院人體試驗委員會﹑佛教慈濟醫

療財圍法人台北慈濟醫院人體試驗審查委員會、輔仁大學學校財圍法人輔仁大學
附設醫院人體研究倫理審查委員會、衛生福利部桃園醫院醫學倫理及人體試驗委

員會、敏盛綜今醫院人體試驗委員會、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院人體

試驗倫理委員會、聯新國際醫院人體試驗委員會、夭成醫療社圍法人天殷醫院人

體研究審查委員會、佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院研究倫理委員會、中國
醫藥大學附設醫院研究倫理委員會﹑中山醫學大學附設醫院人體研究倫理審查委
員會、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院人體試驗委員會﹑澄清綜合醫院人體試驗

委員會、臺中榮民總醫院人體研究倫理審查委員會、光田醫療社圍法人光田綜今

醫院人體試驗委員會﹑衛生福利部豐原醫院人體試驗委員會、彰化基督教醫療財
團法人彰化基督教醫院人髖試驗委員會﹑秀傳醫療社圍法人秀傳紀念醫院人體試
驗委員會、衛生福利部草屯療養院人體試驗委員會

人髖研究計畫諮詢取得原住民族同意推動計晝專案管理中心、本會秘書處

甌蘊靄

裝

』丁

副本

線

雪
頁2廷

︿
9頁2第

原住民族委員會

110 年度「人體研究計畫諮詢取得原住民族同意與約定商

業利益及其應用辦法」(視訊)教育訓練課程(六小時)

一、主辦單位：原住民族委員會

二、承辦單位：社團法人臺灣跨文化健康照顧學會

三、協辦單位：國立成功大學人類研究倫理審查委員會（南區研究倫理聯盟）

國立成功大學醫學院護理學系

四、訓練對象、日期及場地：

(一) 訓練對象：

1. 中央部會：衛生福利部、中央研究院、科技部及教育部等相關具決策委

託研究計畫之單位。

2. 諮詢委員、受邀列席各級諮詢會、部落會議之專家學者。

3. 全國各醫院或學校之 Institutional Review Board（IRBs）及 Research

Ethics Committee（RECs）研究倫理審查機構業務管理者與審查委

員。

4. 高等教育單位：全臺灣北、中、南、東區各大學。

5. 各縣（市）原住民族行政單位、各縣（市）衛生局、原住民族地區

鄉（鎮、市、區）公所、衛生所、原住民部落及其他相關人員。

6. 其他對此議題感興趣之人員。

(二) 日期與地點：

日期：110 年 7 月 19 日（一）上午 09：00 至下午 04：30

地點：視訊舉辦

五、報名作業：

(一) 報名時程：即日起至 110 年 7 月 13 日止

(二) 報名方式：一律採線上報名，人數 30 名，上限人數 70 人，額

滿為止。

 報名網址： http://www.crbtzuchi.org

(三) 本案聯絡人：專管中心助理 侯佳弦、陣博德

聯絡電話:0905-586-326

六、視訊會議各階段注意事項(操作步驟，詳如附件一)

(一)、 會議前準備

1. 請先安裝 Microsoft Teams視訊軟體在電腦中

2. 使用桌機筆電請測試視訊鏡頭麥克風是否能正常使用

3. 請測試網路是否有連接

(二)、 會議中注意事項

1. 請確認 e-mail是否能正常收信

2. 會議開始前信箱會收到視訊連結網址(會於會議開始前 2天寄出)

3. 點選視訊連結務必輸入您的資料「單位名稱/姓名」（視同本人簽到）

後點選加入會議

4. 待主持人確認後即會加入會議，加入後請務必「關掉麥克風」

5. 加入會議後系統會自動紀錄您的出席時間（視為簽到）

6. 退出會議後系統會自動紀錄退出時間（視為簽退）

7. 完成簽到簽退後會核發 6 小時教育訓練證明

七、議程：

時間 內容 主講人 視訊進行步驟

08:30-09:00
報到

學員視訊系統測試
專管中心人員

在信箱收信，點選視訊

連結，接著軟體會要求

您輸入名字(請輸入本名

視同本人簽到記錄)，並

等待中心人員確認

09:00-09:10 致詞

原住民族委員會長官

承辦學會代表

(主持人)

協辦單位代表

確認後，透過視訊軟體

可看到視訊畫面及發言

09:10-10:40

人體研究諮詢取得原住民族同意辦

法介紹(含常見議題(Q & A)之重點

說明)

怡懋‧蘇米

博士/副教授/理事長

透過視訊軟體可看到

PPT 畫面及發言

10:40-10:50 休息 專管中心人員

八、講師簡介（依照課程先後順序排列）：

怡懋·蘇米(太魯閣族)

 國立臺中科技大學護理系副教授

 行政院原住民族基本法推動會委員

 社團法人臺灣跨文化健康照顧學會理事長

林春鳳(阿美族)

 國立成功大學人類研究倫理審查委員會（南區研究倫理聯盟）副主任委員

 國立屏東科技大學 副教授(退休)

 屏東縣基督教女青年會 理事長

陳張培倫(布農族)

 國立東華大學民族事務與發展學系副教授

 行政院原住民族基本法推動會委員

黃筱晶(漢族)

 社團法人臺灣跨文化健康照顧學會秘書長

 樹德科技大學兒童暨家庭學系 兼任助理教授

 原住民族委員會人體研究諮詢原住民族同意專管中心協同計畫主持人

10:50-12:20
以文化風險解析

研究諮詢同意重點

林春鳳

副教授/南區聯盟副主

任委員

透過視訊軟體可看到

PPT 畫面及發言

12:20-13:00 午餐 專管中心人員

13:00-15:00
諮詢同意辦法推動歷程看原住民族

研究範疇之學術貢獻與未來展望

陳張培倫

博士/副教授

透過視訊軟體可看到

PPT 畫面及發言

15:00-15:10 休息 專管中心人員

15:10-16:10 部落研究之經驗談-研究者實務
黃筱晶

博士/助理教授/秘書長

透過視訊軟體可看到

PPT 畫面及發言

16:10-16:30 綜合討論 專管中心主持人

透過視訊軟體可看到

PPT 畫面及發言

16:30- 賦歸 專管中心人員

結束通話，系統會自動

紀錄下線時間

(視同簽退)

九、備註：

(一) 全程出席並簽到、簽退者，核予6小時受訓證明（證書一律課後寄送）

(二) 如需完整講義內容，請上本辦法網站下載

網址：http://www.crbtzuchi.org。

附件一

Microsoft Teams 使用操作說明
1. 下載安裝 Microsoft Teams軟體在電腦中

2. 在信箱點擊會議連結

3. 看到選擇加入會議的方式：如您已下載 Teams軟體並開啟成功，請選擇最下

面「開啟您的 Teams 應用程式」，如您未能開啟或無法下載，請選擇中間

「在此瀏覽器上繼續」。

4. 接著跳出提示視窗，點擊開啟「Microsoft Teams」

5. 接著會 Microsoft Teams開啟後，輸入您的名字，並開啟麥克風、鏡頭

完成後點擊立即加入

6. 等待會議主持人將您加入

7. 被加入後就會看到視訊畫面